1

江 西 省 互 联 网 协 会
赣互综字〔2025〕33 号

关于举办青少年编程教育研讨会的通知

各相关单位：:

在数字化浪潮席卷全球的当下，青少年编程教育已成为培育创

新人才、提升国家竞争力的关键一环。为推动江西省青少年编程教

育事业的蓬勃发展，深化编程教育在青少年的实践与应用，助力即

将于 9 月 13 日举办的江西省互联网协会创客创新大赛中编程相

关赛事的顺利开展，江西省互联网协会决定召开本次青少年编程教

育研讨会。诚邀各单位积极参与，共商发展大计。现将会议有关事

项通知如下：

一、会议时间

2025 年 8 月 16 日 下午 14：30-17：30 ​

二、会议地点 ​

麻丘高级中学（江西省南昌市高新区航空城大道 5377 号）

三、会议背景 ​

随着互联网技术的迅猛发展，编程能力已逐渐成为青少年面向

未来的核心素养之一。编程教育不仅能培养学生的逻辑思维、创新

能力和实践操作能力，更能为互联网及相关领域储备优秀的后备人

2

才。目前，江西省在青少年编程教育方面虽已取得一定进展，但仍

面临诸多挑战，如课程体系不完善、师资力量薄弱、教学资源匮乏

等。与此同时，即将举办的江西省互联网协会创客创新大赛中，3D 创

意 C++、算法 C++ 等编程类项目的筹备工作也需要各方共同协作，

解决参赛人数不足、比赛场地安排、公益课组织等实际问题。在此

背景下，本次研讨会的召开具有重要的现实意义。 ​

四、会议主要议题 ​

（一）江西省互联网协会会员单位开展青少年编程教育情况汇

报及遇到的问题分析梳理；

（二）各基地校就青少年编程教育在本校开展的情况汇报及遇

到的问题分析梳理；

（三）指导单位就大家遇到的问题进行梳理及指导讨论；

（四）下一步各基地校如何更好的开展青少年编程教育讨论；

（五）江西省互联网协会创客创新大赛的赛前实施讨论。

五、参会方式及要求 ​

请各单位于 2025 年 8 月 15 日前，将参会人员信息（包括姓名、

单位、职务、联系电话）发送段主任。

为提高会议效率，请各单位参会代表提前熟悉大赛相关资料（大

赛正式报名地址：https://www.isjx.org.cn/list.php?id=2356 ，

内有大赛 PDF 文档可供参考），并针对会议议题准备好相关意见和

建议。

六、联系方式 ​

3

联 系 人：段主任

联系电话：19979036672 ​

期待各单位积极参与本次研讨会，携手为江西省互联网协会创

客创新大赛的成功举办贡献力量！

江西省互联网协会

2025 年 8 月 13 日